

Số: /BC-UBND

Yên Thế, ngày tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện năm 2021; nhiệm vụ, giải pháp năm 2022

(Trình tại kỳ họp thứ Tư, HĐND huyện khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026)

Năm 2021, trong bối cảnh khó khăn cùng với những thách thức do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến rất phức tạp, nguy cơ lây nhiễm cao trong cộng đồng, nhất là thời điểm đầu tháng 5 và đầu tháng 11/2021; đã ảnh hưởng toàn diện đến tình hình KT-XH và đời sống nhân dân... Song dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; sự lãnh đạo của Huyện ủy và giám sát của HĐND huyện, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, điều hành có hiệu quả và hoàn thành khá toàn diện các mặt công tác, các lĩnh vực kinh tế - xã hội (KT-XH) để thực hiện tốt mục tiêu kép “vừa tập trung cao, quyết liệt chỉ đạo, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19, vừa từng bước đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội”. Thực hiện Quy chế làm việc, UBND huyện báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện năm 2021, kết quả cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CHỦ YẾU TRONG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Công tác triển khai và chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ

Năm 2021, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tập trung quyết liệt triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các sở, ngành tỉnh, của Huyện ủy, HĐND huyện bằng các chương trình, kế hoạch, quyết định, đề án cụ thể để chỉ đạo, tổ chức thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ phát triển KT-XH của huyện, như: Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 10/12/2020 về phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 20/01/2021 về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 15/01/2021 của UBND tỉnh; các Nghị quyết của HĐND huyện về những giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 13/4/2021 về phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 964/QĐ-UBND ngày 10/12/2020 về ban hành nội dung, chương trình công tác của UBND huyện năm 2021; Quyết định số 999/QĐ-UBND ngày 22/12/2020 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; dự toán thu, chi NSNN năm 2021; xây dựng và triển khai thực hiện “Đề án phát triển nông nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025”... chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

Xây dựng và ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 với mục tiêu đẩy nhanh quá trình phục hồi kinh tế - xã hội trên cơ sở kiểm soát tốt dịch Covid-19; đồng thời khôi phục phát triển KT-XH ổn định việc làm, đời sống nhân dân... Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi “mục tiêu kép” kiểm soát tốt dịch Covid19, khôi phục sản xuất, phát triển KT-XH... Tham mưu xây dựng Kế

hoạch triển khai thực hiện Thông báo kết luận số 229-TB/TU ngày 12/4/2021 của Thường trực Tỉnh ủy Bắc Giang với các nội dung Lãnh đạo phát triển kinh tế - xã hội. Tiên hành rà soát, điều chỉnh quy hoạch một số ngành, lĩnh vực; xây dựng và tổ chức thực hiện các kế hoạch thực hiện nghị quyết, chương trình, đề án của tỉnh, của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, HĐND huyện. Xây dựng, đăng ký nhiệm vụ trọng tâm với Chủ tịch UBND tỉnh; giao, phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch hành động cụ thể của từng ngành, từng xã, thị trấn; xác định rõ từng mục tiêu, nhiệm vụ, thời gian và phân công người chịu trách nhiệm.

Trước những khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 đã ảnh hưởng lớn đến tình hình phát triển KT-XH trên địa bàn huyện; UBND huyện đã chỉ đạo quyết liệt các giải pháp, biện pháp đối phó với dịch Covid-19 theo Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 và Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Bộ Y tế và các Bộ, ngành Trung ương, của tỉnh. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn tiếp tục tập trung, nỗ lực thực hiện tốt “mục tiêu kép” vừa tập trung phòng, chống dịch Covid-19, vừa từng bước khôi phục, phát triển kinh tế - xã hội, ổn định đời sống nhân dân. Đặc biệt, chỉ đạo và tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trong bối cảnh dịch Covid-19 phức tạp; chỉ đạo khoanh vùng, dập dịch trong vòng 15 ngày ổ dịch lớn tại huyện đã cơ bản được khống chế. Chủ động thực hiện đồng bộ các giải pháp tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, thúc đẩy phát triển kinh tế, phát triển thương mại, dịch vụ,... Bảo đảm sự chỉ đạo điều hành toàn diện và giải quyết có hiệu quả, kịp thời các vấn đề khó khăn, vướng mắc mới phát sinh.

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã bám sát, kịp thời chỉ đạo, chấn chỉnh các mặt yếu trong công tác tổ chức thực hiện nhiệm vụ của huyện, của các ngành, các xã, thị trấn. Hằng tháng, duy trì giao ban trực tuyến với Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và thủ trưởng các ngành, đơn vị liên quan về tình hình KT-XH, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo; công tác cải cách hành chính (CCHC); tình hình ANCT-TTATXH, ATGT; tập trung cao trong chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19...

Ngoài ra, năm 2021, UBND huyện đã triển khai nhiều biện pháp đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu. Đồng thời, tăng cường các biện pháp đảm bảo trật tự ATGT, kiểm soát xe quá khổ, quá tải; bảo đảm ANTT, TTATXH đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội...

2. Việc ban hành và thực hiện cơ chế chính sách, quyết định hành chính

Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ theo hướng sâu sát cơ sở; đổi mới phương pháp điều hành hoạt động của UBND huyện, chủ động giải quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền, phân công rõ trách nhiệm và yêu cầu UBND, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chủ động giải quyết và triển khai thực hiện các vấn đề của địa phương. Đẩy mạnh công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước; giảm các thủ tục hành chính, giảm hội họp, chỉ đạo trực tiếp qua giao ban trực tuyến, bố trí cán bộ, công chức, viên chức làm việc trực tuyến tại nhà

trong thời gian giãn cách xã hội; giao nhiệm vụ qua Hệ thống quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp. Trong năm 2021 (từ ngày 01/11/2020 đến 31/10/2021), UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện ban hành 15.679 văn bản quản lý, chỉ đạo, điều hành (trong đó: Kế hoạch 277 VB, công văn 2432 VB, quyết định hành chính 10.412 VB; quyết định quy phạm pháp luật: 02 văn bản, quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 91 văn bản...).

Việc ban hành văn bản chỉ đạo điều hành nhìn chung kịp thời, đúng quy định, được cụ thể hóa phù hợp với tình hình thực tiễn của huyện góp phần quan trọng đưa chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước sớm đi vào thực tiễn cuộc sống, đảm bảo thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ chính trị, phát triển KT-XH, cải thiện đời sống nhân dân.

II. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2021

UBND huyện đã sớm đưa ra các giải pháp, biện pháp cụ thể để khắc phục tối đa những khó khăn trở ngại phát sinh đồng thời thường xuyên và quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành. Vì vậy, tình hình KT-XH của huyện nhìn chung giữ được sự ổn định, một số mặt tiếp tục có chuyển biến tốt; đời sống nhân dân cơ bản không bị xáo trộn; quốc phòng, an ninh được đảm bảo. UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã bảo đảm sự chỉ đạo điều hành toàn diện, thống nhất có trọng tâm, trọng điểm, kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh, tăng cường đôn đốc, thanh tra, kiểm tra trên các mặt hoạt động; quyết liệt trong hành động, tập trung giải quyết những vấn đề trọng tâm, nỗ lực thực hiện “mục tiêu kép” đó là “vừa tập trung cao, quyết liệt chỉ đạo, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19, vừa từng bước đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội”; đã đạt được một số kết quả như sau:

1. Công tác phòng, chống dịch Covid-19

Công tác phòng, chống dịch Covid-19 được UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đặc biệt quan tâm, chú trọng và chỉ đạo quyết liệt các giải pháp, biện pháp phòng, chống dịch. Thành lập các đoàn kiểm tra do các đồng chí Thường trực Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện làm trưởng đoàn tăng cường đi kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo, chấn chỉnh công tác phòng, chống dịch tại các xã, thị trấn; củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo, các tổ làm nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 các cấp (tổ phản ứng nhanh, tổ giám sát cộng đồng, tổ tuần tra...); thường xuyên tổ chức hội nghị trực tuyến giữa huyện với các xã, thị trấn để chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn. Thực hiện phong tỏa, cách ly y tế và lập chốt kiểm soát để thực hiện công tác phòng, chống dịch trên địa bàn huyện và tại các địa bàn xuất hiện ca mắc Covid-19. Tăng cường hoạt động của các Tổ covid cộng đồng, đưa hoạt động của các tổ này đi vào thực chất, hiệu quả trong việc “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà soát từng đối tượng” hỗ trợ chính quyền địa phương trong việc tuyên truyền, vận động, giám sát công dân góp phần không chế, không để dịch bùng phát. Chỉ đạo Ban chỉ huy Quân sự huyện tham mưu trung dụng trụ sở cơ quan, trường học trên địa bàn huyện để thành lập các khu cách ly tập trung của huyện đáp ứng yêu cầu 4 tại chỗ; chỉ đạo thực hiện nghiêm các văn bản của tỉnh về thực hiện phòng, chống dịch trong các khu cách ly tập trung, tuyệt đối không để xảy ra lây nhiễm chéo trong khu cách ly tập trung. Chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát, nắm chắc số người từ vùng dịch trở về.

Trước tình hình dịch diễn biến phức tạp của dịch Covid-19; đặc biệt là đợt dịch bùng phát, lây lan trong cộng đồng tại các xã, thị trấn từ ngày 01/11/2021 với diễn biến nhanh, nguy hiểm (*từ ngày 01/11/2021 đến ngày 06/12/2021 ghi nhận 251 ca F0, trong đó 101 ca tại khu cách ly tập trung, 68 ca cách ly tại nhà khu vực phong tỏa, 71 ca tại cộng đồng, 03 ca tại Bệnh viện ĐK tỉnh, 08 ca ngoài huyện, tại 17 xã, thị trấn*); UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã tập trung quyết liệt thực hiện dưới sự chỉ đạo thường xuyên của Ban Chỉ đạo tỉnh, trực tiếp là Ban Chỉ huy tiền phương trong công tác phòng dịch, dập dịch; triển khai thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Y tế về quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”; thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của tỉnh và Quyết định 2240/QĐ-UBND ngày 06/11/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thiết lập vùng phong tỏa, cách ly y tế toàn bộ huyện Yên Thế; thực hiện xét nghiệm tầm soát cộng đồng trên toàn địa bàn huyện một cách khẩn trương, nghiêm túc, tuân thủ đúng kỹ thuật, kịp thời phát hiện các trường hợp nghi nhiễm, đặc biệt các xã, thị trấn có nguy cơ cao; triển khai áp dụng cho các trường hợp F1 nguy cơ thấp và có đủ các điều kiện được cách ly tại nhà để giảm tải cho các khu cách ly và hạn chế thấp nhất việc lây nhiễm chéo... đây nhanh tốc độ tiêm vắc xin cho nhân dân để kịp thời phát hiện, không chể, ngăn ngừa dịch lây lan (*lũy kế tiêm phòng đến ngày 06/12/2021; người dân trên 18 tuổi đã được tiêm phòng vắc xin mũi 1 được 73.282/74.006 đạt 99,02% , tiêm đủ 2 mũi được 58.859/74.066 đạt 79,47% . Số trẻ từ 15-dưới 18 tuổi được tiêm mũi 1 được 3.876/3.891 đạt 99,62% ; Số trẻ từ 12- dưới 15 tuổi được tiêm mũi 1 được 4.350/4.925 đạt 88,32%*). Tăng cường kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính các trường hợp vi phạm quy định về phòng, chống Covid-19 về phòng, chống dịch (*đã lập biên bản xử lý 731 trường hợp, phạt 855,3 triệu đồng*). Vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ được khoảng 15 tỷ đồng (*tiền mặt 6 tỷ đồng; thiết bị y tế, nước sát khuẩn, khẩu trang, hàng hóa, nhu yếu phẩm khoảng 9 tỷ đồng*); vận động ủng hộ quỹ Vaccine phòng, chống Covid -19 được số tiền trên 1,2 tỷ đồng. Đến nay, tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn huyện đã được kiểm soát, không phát sinh thêm điểm dịch và ca mắc mới ngoài cộng đồng.

2. Công tác chỉ đạo, điều hành trong phát triển kinh tế - xã hội

Trong năm 2021, UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu của tỉnh và huyện giao cơ bản đạt và vượt so với kế hoạch: Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất (*giá so sánh năm 2010*) ước đạt 5,1%, trong đó: Nông, lâm nghiệp 1,6%; công nghiệp - xây dựng 8,4%; dịch vụ 7,3%. Cơ cấu giá trị sản xuất tiếp tục chuyển dịch theo hướng tích cực, ước thực hiện năm 2021: Nông, lâm nghiệp - thủy sản 42,6%; CN-TTCN-XD 30,4%; thương mại - dịch vụ (TM-DV) 27%.

Chỉ đạo đẩy mạnh phát triển sản xuất nông nghiệp, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; tập trung chỉ đạo sản xuất; thực hiện có hiệu quả các đề án, dự án, cơ chế chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp, nông thôn, hỗ trợ người nông dân, doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả và hình thành các vùng sản xuất tập trung quy mô lớn, tăng cường chuyển giao các tiến bộ KHKT, ứng dụng CNC vào sản xuất nhằm tăng năng suất, nâng cao chất lượng sản phẩm; chỉ đạo, khuyến khích các hộ

dân phát triển kinh tế trang trại, gia trại. Tình hình an ninh lương thực được đảm bảo, các loại cây, con hàng hóa tiếp tục được khai thác có hiệu quả như: Gà đồi, dê, rừng kinh tế, chè, cây ăn quả... Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm thực hiện 11.427,4/11.200ha, đạt 102% KH và bằng 100,3% so với cùng kỳ năm 2020; *tổng sản lượng lương thực có hạt ước đạt 40.342 tấn, đạt 107,6% KH năm và bằng 102,64% so cùng kỳ năm 2020*; sản lượng chè búp tươi đạt 4.600 tấn với 538ha. Tổng đàn gia cầm 3,9 triệu con (*trong đó đàn gà 3,8 triệu con*); đàn gia súc lớn ước đạt 10.000 con; đàn lợn 70.000 con; đàn dê 9.500 con; sản lượng khai thác thủy sản đạt 6.300 tấn; 12 sản phẩm được công nhận là sản phẩm OCOP; trồng mới 1.720 ha rừng tập trung đạt 119,9% KH, 444.000 cây phân tán đạt 111% KH tỉnh giao; giữ vững độ che phủ của rừng 42%.

Sản xuất CN - TTCN phát triển ổn định tạo việc làm và nâng cao thu nhập cho người lao động; triển khai thực hiện các biện pháp hỗ trợ nhân dân tiêu thụ nông sản trong tình hình dịch Covid -19, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các thương nhân vào tiêu thụ sản phẩm nông sản của huyện; giá trị sản xuất công nghiệp, TTCN - xây dựng ước thực hiện 2.030 tỷ đồng, đạt 96,4% kế hoạch năm (*CN-TTCN 740 tỷ đồng, xây dựng 1.290 tỷ đồng*). Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng một số công trình, dự án trọng điểm các khu đô thị, khu dân cư và các dự án đầu tư XDCB trên địa bàn; tổng vốn đầu tư XDCB trên địa bàn ước thu hút 489.561 triệu đồng, đạt 106,2% so kế hoạch năm, bằng 127,6% so với cùng kỳ năm 2020. Chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ nâng cao hiệu quả công tác thu, quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước theo quy định; tổng thu ngân sách trên địa bàn năm 2021 ước thực hiện 266,8 tỷ đồng (*trong đó: thu tiền sử dụng đất 155 tỷ đồng*), đạt 150,58% dự toán HĐND huyện quyết định, bằng 216,92% dự toán UBND tỉnh giao và tăng 39,74% so với cùng kỳ năm 2020. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM; trình UBND tỉnh thẩm định và công nhận xã Đồng Tâm đạt chuẩn xã NTM nâng cao và xã Hồng Kỳ đạt chuẩn xã NTM năm 2021; công nhận 03 thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu và 09 thôn, bản đạt chuẩn NTM năm 2021. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai thực hiện, duy trì hoạt động thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn; tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý chất thải phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tỷ lệ chất thải rắn thu gom 88,71%; tỷ lệ chất thải rắn được xử lý 90,01%. Tỷ lệ dân số thành thị sử dụng nước sạch và dân số nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh >98%.

- Các lĩnh vực y tế, văn hóa, xã hội, thể dục thể thao phát triển rộng khắp; đời sống nhân dân được cải thiện; thực hiện và duy trì Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã tại các xã, thị trấn; tiếp tục đầu tư trang thiết bị dạy học, cơ sở vật chất trường lớp theo hướng kiên cố, chuẩn hoá; tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia đạt 95,1%. Tỷ lệ gia đình văn hóa ước đạt 86,3%; tỷ lệ thôn, bản, tổ dân phố văn hóa ước đạt 75,1%; tỷ lệ xã đạt chuẩn văn hóa NTM và thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị ước 52,6%; tỷ lệ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa ước đạt 81,3%. Xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề và các giải pháp nâng cao chất lượng nguồn nhân lực qua đào tạo nghề giai đoạn 2021-2025; tạo việc làm mới cho 2.737 người, đạt 144% kế hoạch năm; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 66,32%; trong đó qua đào tạo

nghề đạt 52,8%; tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 2,45%. Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi SDD 11,6%; tỷ lệ bao phủ BHYT toàn dân đạt >99%, đạt 100% KH.

- Chỉ đạo tăng cường các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; ANCT - TTATXH được ổn định và giữ vững; công tác cải cách, kiểm soát TTHC có chuyển biến. Thực hiện tốt công tác tiếp dân giải quyết đơn thư; tiếp nhận, phân loại và giao cho cơ quan chuyên môn giải quyết cơ bản kịp thời, đúng pháp luật... Hoàn hành công tác giao, nhận quân năm 2021, đảm bảo 100% chỉ tiêu; tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ huyện Yên Thế năm 2021.

III. VỀ THỰC HIỆN HIẾN PHÁP, PHÁP LUẬT VÀ QUY CHẾ LÀM VIỆC CỦA UBND HUYỆN

UBND huyện đảm bảo nguyên tắc làm việc theo chế độ tập thể, quyết định theo đa số, phát huy vai trò của tập thể gắn với việc đề cao trách nhiệm cá nhân của từng ủy viên. Giải quyết công việc theo quy định của pháp luật, sự chỉ đạo, điều hành của cấp trên, bảo đảm dân chủ, công khai, rõ ràng, minh bạch và hiệu quả trong mọi hoạt động.

Thi hành Hiến pháp năm 2013, Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, các quy định của các ngành, các cấp; căn cứ Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 11/02/2020 về việc ban hành quy chế làm việc của UBND huyện nhiệm kỳ 2016-2021; Quyết định số 526/QĐ-UBND ngày 20/8/2021 về việc ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện Yên Thế, nhiệm kỳ 2021-2026; UBND huyện đã chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật, chủ động bám sát các nội dung trong Quy chế làm việc để tổ chức thực hiện; thông báo phân công nhiệm vụ từng ngành, từng lĩnh vực đối với lãnh đạo UBND huyện, các thành viên UBND huyện; chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, qua đó đã nâng cao được trách nhiệm của Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên UBND và các cơ quan chuyên môn, chức danh chuyên môn trong việc thực thi công vụ, góp phần xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, KT-XH ngày càng phát triển, an ninh chính trị được giữ vững, đời sống nhân dân được nâng lên.

UBND huyện đã ban hành chương trình công tác năm để làm cơ sở cho sự chỉ đạo, điều hành và được cụ thể hóa thông qua chương trình công tác hàng tháng, lịch công tác hàng tuần của lãnh đạo UBND huyện; giao Văn phòng HĐND&UBND huyện theo dõi, đôn đốc, tổng hợp và báo cáo việc thực hiện Chương trình công tác của UBND, Chủ tịch UBND huyện theo quy định hiện hành. Trong quá trình triển khai thực hiện, các cơ quan, đơn vị chủ động rà soát, kịp thời đề xuất với Chủ tịch UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung vấn đề phát sinh hàng tháng, hàng quý UBND huyện mời Thường trực HĐND, lãnh đạo UBNDTTQ, lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy dự các phiên họp UBND và cùng tham gia đóng góp ý kiến vào các nội dung tại phiên họp. Tổ chức 10 phiên họp UBND huyện thường kỳ và 02 phiên chuyên đề, thảo luận và quyết định trên 100 nội dung; đã tham mưu với Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy và tổ chức trên 100 hội nghị giao ban trực tuyến với Bí thư, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các ngành; chỉ đạo, kết luận giải quyết các kiến nghị, đề xuất các vấn đề về công tác xây dựng Đảng, thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, vấn đề về giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo và các nội dung quan trọng khác; nhất là việc chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19 và chỉ đạo

công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026. Các nội dung đưa ra phiên họp được thảo luận công khai, dân chủ và quyết định theo đa số. Qua đó, việc thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của các thành viên UBND huyện ngày càng được nâng lên, phát huy được sự nhất trí cao đối với các quyết định của tập thể UBND huyện.

Tập trung chỉ đạo làm tốt việc xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể thực hiện các nghị quyết, chủ trương của tỉnh, của Huyện ủy và HĐND huyện; đồng thời, căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, Ủy ban nhân dân huyện tập trung nghiên cứu ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo các cấp, các ngành tổ chức thực hiện thống nhất, đồng bộ trên các lĩnh vực nhằm bảo đảm sự ổn định và phát triển của huyện. Đồng thời, tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan hành chính nhà nước, qua đó đã nâng cao hiệu quả, tiết kiệm thời gian, kinh phí, kịp thời nắm bắt thông tin, phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của các cơ quan hành chính.

Hoạt động điều hành UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện thực hiện đúng nguyên tắc; vai trò và trách nhiệm các thành viên UBND được nâng lên và có sự phối hợp chặt chẽ hơn. Vì vậy, các quyết định được ban hành đúng thẩm quyền đảm bảo hoạt động điều hành. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện tổ chức giao ban định kỳ vào ngày thứ Sáu hàng tuần, xem xét đề xuất với Thường trực HĐND, HĐND huyện cho chủ trương thực hiện các nội dung phát sinh, các nội dung chưa được HĐND huyện phê chuẩn, các chủ trương liên quan đến phát triển KT-XH, ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống nhân dân và một số vụ việc nổi cộm...; duy trì tiếp công dân vào ngày 15, 30 hàng tháng; duy trì chế độ kiểm điểm công việc từng khối, qua đó đã xử lý và giải quyết kịp thời các công việc; thực hiện nghiêm việc gửi thông báo kết luận của Chủ tịch UBND huyện tại các phiên họp, phiên giao ban đến các thành viên UBND huyện và các đơn vị liên quan. Đồng thời, thực hiện đổi mới trong công tác chỉ đạo, điều hành: Tổ chức đối thoại trực tiếp với nhân dân trong giải quyết các vụ việc phức tạp, kéo dài trên địa bàn; thành lập các Đoàn kiểm tra công vụ do các đồng chí lãnh đạo UBND huyện làm trưởng đoàn và các Tổ kiểm tra đột xuất việc thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý của UBND huyện, qua kiểm tra và đôn đốc đã tạo sự chuyển biến rõ nét, việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ được quan tâm thường xuyên, giảm số công việc tồn đọng, quá hạn⁽¹⁾; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xây dựng chương trình công tác tháng, lịch công tác tuần...

Từ đầu năm đến nay, Chủ tịch, các PCT UBND và thành viên UBND huyện đã thực hiện các cuộc kiểm tra, chỉ đạo thực tế tại cơ sở; chủ trì và dự trên 200 cuộc họp làm việc với các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện; các cơ quan tỉnh, trung ương trên địa bàn và các xã, thị trấn. Tiếp và làm việc với trên 60 đoàn công tác của Trung ương, của các sở, ban, ngành tỉnh.

IV. QUAN HỆ PHỐI HỢP CÔNG TÁC CỦA UBND HUYỆN

UBND huyện thường xuyên giữ mối quan hệ chặt chẽ với các sở, ban ngành của tỉnh, thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy định, chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc về chuyên môn, nghiệp vụ trong thực hiện nhiệm vụ

⁽¹⁾ Kiểm tra 19 lượt tại 19 xã, thị trấn; 12 lượt tại 12 trường học và 03 lượt tại công bảo vệ, 04 cơ quan chuyên môn thuộc và tại 04 đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện; 02 lượt tại Bộ phận Một cửa huyện. Theo dõi, giám sát qua camera tại Bộ phận Một cửa cấp xã tổng số 25 lượt.

chuyên môn; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện thực hiện tốt Quy chế phối hợp công tác giữa HĐND, UBND, UBMTTQ huyện; tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời và có hiệu quả các nghị quyết của HĐND huyện; chuẩn bị và đáp ứng đầy đủ, kịp thời các tài liệu phục vụ các buổi làm việc, giám sát,... của Thường trực, các Ban HĐND huyện; Thường trực và các Ban HĐND tỉnh.

Phối hợp với Ủy ban MTTQ huyện và các tổ chức chính trị - xã hội, chăm lo, bảo vệ quyền lợi, lợi ích chính đáng của nhân dân; vận động nhân dân tham gia xây dựng, củng cố chính quyền vững mạnh; tự giác thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. UBND, Chủ tịch UBND huyện kịp thời giải quyết và trả lời các kiến nghị của cử tri; định kỳ thông báo tình hình KT-XH của huyện với Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội huyện; tạo điều kiện thuận lợi để Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tham gia giám sát các hoạt động của UBND huyện.

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn, tiếp tục tăng cường, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và bộ máy nhà nước trong việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển KT-XH. Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện trong đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật; bảo đảm thi hành pháp luật, giữ vững kỷ cương, kỷ luật hành chính và tổ chức việc tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho nhân dân trên địa bàn huyện.

UBND huyện chỉ đạo thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền; phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy xây dựng, triển khai các hoạt động thực hiện công tác dân vận; trong đó, trọng tâm thực hiện tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, công tác cải cách hành chính, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, hoàn thành các chỉ tiêu về xây dựng thôn nông thôn mới, thôn nông thôn mới kiểu mẫu... giải phóng mặt bằng để xây dựng các dự án trên địa bàn huyện... Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện kế hoạch phối hợp công tác dân vận chính quyền năm 2021, đánh giá và thông báo kết quả công tác dân vận chính quyền đối với các cơ quan, UBND các xã, thị trấn năm 2020; kết quả: 08/13 cơ quan xếp loại tốt, 05/13 cơ quan xếp loại khá, không có cơ quan xếp loại trung bình và yếu; 11/19 xã, thị trấn xếp loại tốt, 07/19 xếp loại khá, 01/19 xếp loại trung bình, không có loại yếu.

V. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ UBND TỈNH, CHỦ TỊCH UBND TỈNH GIAO

1. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2021

Thực hiện Quyết định số 307/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 về việc giao nhiệm vụ trọng tâm, chấp thuận nhiệm vụ của người đứng đầu sở, cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh; người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị trung ương trên địa bàn và Chủ tịch UBND huyện, thành phố (giao 03 nhiệm vụ riêng; chấp thuận 05 nhiệm vụ chung, 03 nhiệm vụ riêng); UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã cụ thể hóa các nhiệm vụ, giao cho các phòng, ngành chuyên môn, địa phương tham mưu và tổ chức thực hiện thuộc lĩnh vực ngành phụ trách và thường xuyên báo cáo tiến độ thực hiện theo quy định; chỉ đạo tập trung cao trong giải quyết, thực hiện

các nhiệm vụ. Đồng thời, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Công văn số 58/UBND-NV ngày 15/01/2021 yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn đăng ký nhiệm vụ trọng tâm năm 2021; đồng thời ban hành Quyết định 901/QĐ-UBND ngày 04/3/2021 chấp thuận và giao NVTT năm 2021 của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện và Chủ tịch UBND xã, thị trấn trong thi hành công vụ với 152 nhiệm vụ riêng, 180 nhiệm vụ chung. Trong năm 2021, Chủ tịch UBND huyện thường xuyên chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND đã giao và phê chuẩn; tổ chức kiểm điểm tiến độ; kết hợp tổ chức kiểm tra công vụ, CCHC và kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện NVTT của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn. Đến nay, đã hoàn thành 02 nhiệm vụ riêng được giao, 05 nhiệm vụ chung và 02 nhiệm vụ riêng được Chủ tịch UBND tỉnh chấp thuận (*Chi tiết tại Biểu kèm theo*).

2. Nhiệm vụ trên Phần mềm hệ thống quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp

Thực hiện Quyết định số 113/2015/QĐ-UBND ngày 01/4/2015 của UBND tỉnh về ban hành Quy chế theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao; căn cứ vào các văn bản UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã giao trên phần mềm Hệ thống quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp; UBND huyện giao Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện thực hiện phân việc trên phần mềm Hệ thống quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp đến các cơ quan, đơn vị để thực hiện; đồng thời thường xuyên chỉ đạo việc theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc các nội dung được giao và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. Trong năm 2021, UBND đã tiếp nhận 564 nhiệm vụ, không có nhiệm vụ quá hạn.

VI. CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiếp tục quan tâm, sát sao trong công tác chỉ đạo, điều hành, có nhiều biện pháp đổi mới, quyết liệt nhằm đẩy mạnh, nâng cao chất lượng công tác CCHC, góp phần thu hút, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh của huyện. Năm 2021, đã thu hút và được UBND tỉnh chấp thuận đầu tư 04 dự án đầu tư tổng vốn đầu tư 62,5 tỷ đồng. Kêu gọi xúc tiến đầu tư vào địa bàn huyện theo Thông báo số 229-TB/TU ngày 12/4/2021 của Thường trực Tỉnh ủy. Toàn huyện, hiện có 170 doanh nghiệp; 42 HTX đang hoạt động (*thành lập thêm 03 HTX*); các doanh nghiệp, hợp tác xã từng bước đi vào hoạt động có hiệu quả, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện, nâng cao đời sống vật chất cho nhân dân.

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện tự kiểm tra văn bản QPPL và văn bản có chứa QPPL do HĐND, UBND huyện ban hành. Rà soát, lập danh mục văn bản QPPL hết hiệu lực, còn hiệu lực thi hành đến hết 31/12/2020; công bố danh mục văn bản QPPL do HĐND, UBND huyện ban hành hết hiệu lực toàn bộ và một phần năm 2020 với tổng số 10 văn bản QPPL hết hiệu lực toàn bộ và 02 văn bản QPPL hết hiệu lực một phần. Ban hành 02 Quyết định quy phạm về chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của cơ quan thuộc UBND huyện.

Công tác cải cách thủ tục hành chính tiếp tục được các cấp, các ngành quan tâm, chỉ đạo kịp thời, đồng bộ; duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ chế

một cửa, một cửa điện tử; giảm thời gian giải quyết, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp; thủ tục hành chính cơ bản được giải quyết đúng hạn, không gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp⁽²⁾.

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên về cải cách bộ máy hành chính nhà nước; phân bổ chỉ tiêu biên chế hành chính, sự nghiệp năm 2021. Đề xuất thành lập Trung tâm phát triển Quỹ đất và Quản lý trật tự giao thông, xây dựng, môi trường huyện (*giảm 01 đơn vị sự nghiệp so với năm 2020*). Chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu QH khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; đã bầu đủ tổng số 35 đại biểu HĐND huyện; 408/421 đại biểu HĐND xã; tỷ lệ cử tri tham gia bỏ phiếu đạt trên 99%.

Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn sắp xếp, bố trí cơ cấu công chức, viên chức theo vị trí việc làm được UBND tỉnh phê duyệt; xây dựng và đề nghị phê duyệt Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân huyện. Xây dựng Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức huyện Yên Thế đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt. Chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức có bước chuyển biến; công tác kiểm tra, giám sát thường xuyên được quan tâm, chỉ đạo, thực hiện, qua đó tinh thần, thái độ, tác phong, ý thức tổ chức kỷ luật, tinh thần phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức được duy trì và nâng cao. Công tác tinh giản biên chế được thực hiện nghiêm túc, đạt kết quả tốt. Thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức⁽³⁾.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính công. Chỉ đạo, đôn đốc Ban quản lý dự án Đầu tư XD huyện, các xã, thị trấn thực hiện quyết toán vốn đầu tư XD CB đảm bảo đúng tiến độ. Chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch xây dựng lịch thẩm định xét duyệt quyết toán ngân sách năm 2020, đồng thời đôn đốc thực hiện nghiêm túc các kết luận sau thanh tra, kiểm tra. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch hành động nâng cao Chỉ số DDCI năm 2021 và các năm tiếp theo.

Công tác hiện đại hóa hành chính nhà nước luôn được quan tâm; việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO, ứng dụng công nghệ thông tin được đẩy mạnh triển khai, mang lại kết quả tích cực, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động, giảm thời gian, chi phí của cơ quan hành chính nhà nước. Tiếp tục triển khai xây dựng chính quyền điện tử, ứng dụng CNTT, duy trì hoạt động hiệu quả hệ thống họp giao ban trực tuyến tới các xã, thị trấn, Cổng Thông tin điện tử huyện; duy trì phân mềm Quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp qua mạng đến các cơ quan thuộc UBND huyện và các xã, thị trấn; phần mềm “Một cửa điện tử” sử dụng

(2) Từ 01/01-06/12/2021: Bộ phận một cửa của huyện đã tiếp nhận 3.590 hồ sơ, đã giải quyết và trả kết quả 3.561 (đúng hạn 3.512, quá hạn 49); đang giải quyết 29 hồ sơ. Thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 được 17.090 hồ sơ (BHXH 15.601 HS, Điện lực 1.053 HS, KHĐT 389 HS, các lĩnh vực khác 47HS) và dịch vụ Buu chính công ích được 106.749 hồ sơ (BHXH 106.444, CMND 132HS, KHĐT và các lĩnh vực khác là 173 HS).

(3) Bổ nhiệm lại 28, điều động 65. Nâng bậc lương thường xuyên: 362 người; cho hưởng , nâng phụ cấp cho 1.115 người; quyết định công nhận hết thời gian tập sự: 57 người; hợp đồng không xác định thời hạn đối với viên chức 02 người; chấm dứt hợp đồng làm việc đối với viên chức: 19 người; quyết định nâng bậc lương trước thời hạn cho 180 người; thông báo nghỉ hưu 13 người; Quyết định nghỉ hưu trí cho 15 người; Giải quyết thôi việc cho 03 trường hợp; kỷ luật 01 viên chức; đề xuất phương án chuyển ký hợp đồng lao động cho 08 trường hợp theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP sang Nghị định 161/2018/NĐ-CP của Chính phủ; 01 trường hợp của trường PT DTNT tham mưu văn bản giao cho Hiệu trưởng ký hợp đồng; biệt phái 33 viên chức y tế học đường tham gia làm việc tại khu cách ly huyện Yên Thế, thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên năm 2020 với 141 trường hợp. Tham mưu hợp đồng giáo viên theo Nghị quyết 102: 19 người (17 giáo viên; 02 nhân viên). Tinh giản biên chế gồm 13 viên chức ngành giáo dục, 9 cán bộ công chức cấp xã.

tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã, hệ thống tài liệu cuộc họp; kết quả gửi/nhận văn bản điện tử đạt tỷ lệ 100% ở các cấp huyện, cấp xã trên 94,6%. Tổ chức thí điểm xây dựng Cổng thông tin điện tử thành phần tại 03 xã thị trấn.

VII. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã có nhiều đổi mới theo hướng sâu sát cơ sở, bảo đảm sự chỉ đạo điều hành toàn diện, thống nhất có trọng tâm, trọng điểm, kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh, tăng cường đôn đốc, thanh tra, kiểm tra trên các mặt hoạt động. Chỉ đạo tập trung cao trong giải quyết, thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đồng thời tập trung chỉ đạo quyết liệt trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện. Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu QH khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Tăng cường nâng cao trách nhiệm cá nhân, hiệu quả và hiệu lực của người đứng đầu, lãnh đạo UBND huyện, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Thường xuyên chấn chỉnh lề lối, tác phong đối với cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ. Thực hiện tốt Quy chế phối hợp với Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; chỉ đạo, điều hành phát huy tính dân chủ trong bộ máy chính quyền.

2. Hạn chế

Điều hành phát triển kinh tế - xã hội ở một số chỉ tiêu chưa đạt mục tiêu kế hoạch đề ra (*tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất, tổng đàn lợn, đàn gia cầm, tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia, tỷ lệ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa*); một số tồn tại kéo dài chưa được giải quyết triệt để như: vướng mắc trong công tác BTGPMB chưa được tháo gỡ hết; nợ đọng xây dựng cơ bản còn cao; tình trạng vi phạm trong khai thác khoáng sản (đất), tự ý san gạt độ cao trái phép chưa được phát hiện và xử lý kịp thời. Công tác quản lý nhà nước ở một số lĩnh vực của một số xã, thị trấn còn lỏng lẻo; có lúc còn lúng túng, thiếu chủ động, sát sao; thiếu tập trung trong thực hiện nhiệm vụ, như: Thực hiện nhiệm vụ trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; công tác quản lý nhân khẩu, hoạt động trái phép của các quán karaoke trong thời gian dừng hoạt động để phòng, chống dịch; tình trạng xử lý vi phạm theo Chỉ thị 19 còn lúng túng, dễ xảy ra tình trạng tái vi phạm...

Điều hành công tác phòng, chống dịch Covid-19 thời gian đầu (đợt dịch tháng 11/2021) còn lúng túng, dễ xảy ra tình trạng một số địa phương lơ là, chủ quan trong chỉ đạo phòng, chống dịch; việc áp dụng Nghị quyết 128/NQ-CP chưa triệt để; việc quản lý đối tượng cách ly y tế tại nhà và rà soát đối tượng từ vùng dịch về địa phương chưa chặt chẽ; chưa phát huy hiệu quả Tổ Covid cộng đồng, xử phạt chưa kiên quyết. Ý thức phòng, chống dịch của một số cán bộ, người dân còn chưa tốt, chủ quan, lơ là... dẫn tới ổ dịch bùng phát tại cộng đồng, lây lan nhanh ảnh hưởng đến kinh tế - xã hội, sức khỏe và đời sống của nhân dân.

Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, sự chỉ đạo, điều hành của UBND huyện và Chủ tịch UBND huyện ở một số cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn; người đứng đầu cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn chưa nghiêm túc, đôi khi còn chậm trong triển khai thực hiện công việc được giao, không đảm bảo tiến độ theo yêu cầu. Công tác phối hợp giải quyết công việc còn thiếu chủ động, trách nhiệm chưa cao.

Công tác kiểm tra, đôn đốc việc chuẩn bị các nội dung trong chương trình công tác chưa kịp thời nên chất lượng chuẩn bị một số nội dung, chương trình, kế hoạch còn hạn chế; việc chấp hành chế độ thông tin báo cáo phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, của một số cơ quan, đơn vị và cấp xã theo quy định chưa thực sự nghiêm túc.

Công tác phối hợp giữa các thành viên UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn còn chưa thường xuyên và thực sự hiệu quả, nhất là trong công tác thông tin, báo cáo; một số nhiệm vụ thực hiện còn đùn đẩy trách nhiệm, phải đôn đốc nhiều lần. Việc dự báo nắm tình hình có lúc thực hiện chưa tốt; chế độ thông tin báo cáo chưa đầy đủ, kịp thời, chất lượng chưa cao. Việc tham gia đóng góp ý kiến tại các phiên họp UBND huyện hiệu quả chưa cao, thời gian gửi văn bản của các cơ quan tham mưu trình tại phiên họp UBND huyện còn chậm.

Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, lề lối làm việc của một bộ phận cán bộ, công chức còn chưa nghiêm; việc chống tham nhũng, lãng phí còn chưa triệt để, có trường hợp bị xử lý hình sự...

3. Nguyên nhân

3.1. Nguyên nhân chủ quan

- Công tác chỉ đạo điều hành của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện năm 2021 chủ yếu tập trung cho công tác phòng, chống dịch Covid-19; nên có nhiệm vụ còn chưa tập trung cao. Trong công tác phòng, chống dịch ban đầu chưa có kinh nghiệm nên còn lúng túng.

- Người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn chưa nhận thức đầy đủ về trách nhiệm của mình; chưa thực hiện quyết liệt triển khai các chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện; quá trình lãnh, chỉ đạo còn chưa sâu sát, buông lỏng quản lý, thiếu đôn đốc, kiểm tra.

- Công tác quản lý nhà nước ở một số đơn vị, xã, thị trấn có lúc còn buông lỏng; chưa phát huy được tốt vai trò trách nhiệm đội ngũ cán bộ thôn, bản, tổ dân phố trong việc tuyên truyền, phát hiện sớm để ngăn chặn và xử lý kịp thời các sai phạm xảy ra tại địa bàn như: Tự ý khai thác tài nguyên; xây dựng sai phép, không phép, công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19...

- Một số cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn chưa nhận thức đầy đủ vai trò của công tác dân vận chính quyền nên chưa quan tâm đúng mức đến lãnh đạo, chỉ đạo công tác dân vận chính quyền ở cơ quan, địa phương. Sự phối hợp trong xử lý, giải quyết công việc giữa các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn chưa chặt chẽ, còn mang tính hình thức.

- Một bộ phận cán bộ, công chức ý thức tổ chức kỷ luật và trách nhiệm chưa cao, không tâm huyết với công việc; thiếu sự chủ động và tích cực trong tu dưỡng rèn luyện, học tập nghiên cứu để phát hiện và đề xuất, tham mưu thực hiện nhiệm vụ.

3.2. Nguyên nhân khách quan:

- Do tình hình dịch Covid-19 diễn biến rất phức tạp, lây lan nhanh trong cộng đồng; đã ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của nhân dân đã tác động đến việc thực hiện phát triển kinh tế - xã hội (*một số chỉ tiêu chưa đạt kế hoạch giao*), nhiệm vụ chính trị của huyện.

- Một số chủ trương, cơ chế, chính sách có thay đổi nên phải có thời gian điều chỉnh, bổ sung nên ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện một số nhiệm vụ.

- Sự hiểu biết pháp luật và ý thức của một bộ phận nhân dân còn hạn chế dẫn đến tình trạng tự ý san gạt, chuyển mục đích sử dụng đất, xây dựng không phép, sai phép, ý thức chấp hành và chủ động phòng, chống dịch Covid-19 chưa cao... một số đối tượng cố tình khiêu khích vượt cấp, xúi dục tranh chấp đất đai làm ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự ATXH trên địa bàn huyện...

- Do điều kiện là huyện miền núi; khả năng thu hút đầu tư, thu ngân sách gặp nhiều khó khăn nhất định; mặt bằng dân trí chưa cao.

VIII. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2022

Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch phát triển KT-XH, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện thẳng thắn nhìn nhận những hạn chế trong công tác chỉ đạo, điều hành nêu trên; đề tập trung khắc phục trong thời gian tới trên tất cả các lĩnh vực, phấn đấu hoàn thành mục tiêu đề ra. Bên cạnh đó, UBND huyện xây dựng một số nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện có hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành năm 2022, cụ thể:

1. Tiếp tục bám sát Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ năm 2022 để xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch, đề án đảm bảo đạt kế hoạch đề ra. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện toàn diện các nhiệm vụ, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch năm 2022. Chú trọng đẩy mạnh việc thực hiện đổi mới cơ cấu lĩnh vực nông nghiệp; quan tâm phát triển du lịch dịch vụ và thực hiện xây dựng nông thôn mới theo lộ trình; tăng cường xây dựng kết cấu hạ tầng, nhất là giao thông, tiếp tục triển khai các chương trình, dự án trọng điểm; tập trung đầu tư phát triển tiểu thủ công nghiệp; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ công tác giải phóng mặt bằng; cải thiện môi trường đầu tư, phát huy nội lực, thu hút ngoại lực nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển; đẩy mạnh thực hiện công tác đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, chăm sóc sức khỏe nhân dân; đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ công chức; thực hiện tốt công tác sắp xếp, kiện toàn bộ máy tổ chức; chỉ đạo, thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; giải quyết nhanh và hiệu quả các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân; giữ vững quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội.

2. Tiếp tục tập trung thực hiện quyết liệt công tác phòng, chống dịch Covid-19; xác định đây là nhiệm vụ hàng đầu khi dịch chưa được kiểm soát, bùng phát ở nhiều tỉnh thành trong cả nước nói chung và tỉnh Bắc Giang nói riêng, còn tiềm ẩn nguy cơ lây nhiễm cao. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch, không lơ là, chủ quan; quản lý chặt chẽ các đối tượng có nguy cơ lây nhiễm; chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện, nguồn lực đáp ứng kịp thời các tình huống phát sinh.

3. Tập trung đổi mới công tác quản lý nhà nước, chỉ đạo điều hành bằng những việc làm cụ thể, mang lại hiệu quả thực chất. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở và xử lý nghiêm đối với việc chậm trễ thực hiện các nhiệm vụ được giao nhưng không có lý do chính đáng.

4. Đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, tăng cường sự đoàn kết nhất trí trong tập thể lãnh đạo UBND huyện. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, thành viên UBND huyện tăng cường làm việc tại cơ sở, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ ở các phòng, các ngành, các cấp; kịp thời nắm bắt thông tin, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, nhất là xây dựng nông thôn mới, xây dựng mô hình sản xuất, đất đai, giải phóng mặt bằng, đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

5. Các Thành viên Ủy ban nhân dân huyện; thủ trưởng các ban ngành huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nâng cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm trong việc tham gia vào các công việc chung của Ủy ban nhân dân huyện; thường xuyên kiểm điểm, đánh giá hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành đối với ngành, lĩnh vực do mình quản lý; xem xét, đánh giá kết quả thực hiện chức trách nhiệm vụ của cá nhân, tập thể; chịu trách nhiệm chính và toàn diện trước Ủy ban nhân dân huyện về những nhiệm vụ thuộc lĩnh vực, ngành, địa bàn phụ trách. Xem đây là tiêu chí quan trọng nhất để kiểm điểm, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

6. Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ và đạo đức nghề nghiệp; quan tâm củng cố niềm tin của nhân dân vào đội ngũ của cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi nhiệm vụ được giao. Lắng nghe ý kiến của nhân dân, đề cao trách nhiệm giải trình trước nhân dân, chịu sự giám sát của nhân dân, tuyên truyền vận động nhân dân, tạo sự đồng thuận xã hội cao trong thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước.

7. Quan tâm kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện các chủ trương, chính sách và nhiệm vụ được giao, đặc biệt, là đối với một số lĩnh vực được xã hội quan tâm như: bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế. Kiên quyết đấu tranh, trấn áp mạnh các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Có các biện pháp nâng cao ý thức tham gia giao thông, kiềm chế tai nạn giao thông đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tập trung thực hiện dứt điểm việc GPMB thu hồi đất cho các công trình, dự án; thực hiện hiệu quả kế hoạch cao điểm giải quyết khiếu nại, tố cáo; nâng cao trách nhiệm của người thực hiện nhiệm vụ, đồng thời, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong công tác quản lý Nhà nước.

8. Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, giải thích chính sách, định hướng dư luận. Chủ động cung cấp thông tin chính thức đầy đủ, kịp thời; công khai minh bạch về các giải pháp chỉ đạo, điều hành, quản lý của nhà nước để nhân dân hiểu và chia sẻ, thực hiện; tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân, nhất là các đối tượng chính sách được tiếp cận thông tin, tham gia đối thoại, tạo sự đồng thuận... Các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp cố tình thông tin, tuyên truyền sai sự thật, cố ý xuyên tạc trái mục tiêu, định hướng, gây ảnh hưởng đến uy tín của cơ quan, tổ chức, cá nhân và lợi ích của nhân dân.

9. Tăng cường phối hợp và tổ chức thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân huyện với các cơ quan Đảng, HĐND, MTTQ và các đoàn thể nhằm phát huy cao nhất sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân để cùng chung sức, đồng lòng thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của huyện.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện năm 2021, nhiệm vụ giải pháp năm 2022. UBND huyện trân trọng báo cáo và nghiêm túc tiếp thu, khắc phục để công tác chỉ đạo, điều hành ngày càng hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện (b/c);
- Các Ban của HĐND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Sơn

BIỂU TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
 (Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /12/2021 của UBND huyện Yên Thế)

TT	NHIỆM VỤ	KẾT QUẢ THỰC HIỆN NVTT NĂM 2021				Ghi chú
		Khối lượng đăng ký	Thời gian đăng ký (. /2021)	Thời gian hoàn thành (. /2021)	Tỷ lệ % hoàn thành so với KH giao	
A	NHIỆM VỤ ĐƯỢC CHỦ TỊCH UBND TỈNH GIAO					
1	Nhiệm vụ 1: Thu ngân sách vượt từ 9 - 10% dự toán ngân sách UBND tỉnh giao. Hoàn thành xây dựng thêm 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới	% xã	T12/2021		- 189, 2% - 100 %	- Thu ngân sách trên địa bàn năm 2021 ước thực hiện 266,8 tỷ đồng (trong đó: thu tiền sử dụng đất 155 tỷ đồng), đạt 150,58% dự toán HĐND huyện quyết định, bằng 216,92% dự toán UBND tỉnh giao và tăng 39,74% so với cùng kỳ năm 2020. - Chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM; UBND tỉnh đã thẩm định, hoàn thiện hồ sơ công nhận xã Đồng Tâm đạt chuẩn xã NTM nâng cao và xã Hồng Kỳ đạt chuẩn xã NTM năm 2021.

TT	NHIỆM VỤ	KẾT QUẢ THỰC HIỆN NVTT NĂM 2021				Ghi chú
		Khối lượng đăng ký	Thời gian đăng ký (. /2021)	Thời gian hoàn thành (. /2021)	Tỷ lệ % hoàn thành so với KH giao	
2	Nhiệm vụ 2: Hoàn thành công tác bồi thường GPBM dự án Cải tạo, nâng cấp ĐT 292 (đoạn từ cầu Bồ Hạ đến thị trấn Phồn Xương), huyện Yên Thế; tập trung GPMB dự án Đường nối từ QL37-QL17-Võ Nhai (Thái Nguyên) trên địa phận huyện Yên Thế đảm bảo theo tiến độ dự án	%	T12/2021		70%	<p>- Dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đường tỉnh 292 (đoạn từ cầu Bồ Hạ đến thị trấn Phồn Xương), huyện Yên Thế:</p> <p>Đã thực hiện xong việc giải tỏa hành lang an toàn giao thông; Đã hoàn thành công tác kê khai, kiểm đếm đất đai và tài sản trên đất đối với toàn bộ các xã, thị trấn và lập kinh phí tổng thể để GPMB dự án đường 292 là 49.340.709.000 đồng/504 hộ gia đình, cá nhân; bàn giao 03 đợt tại thị trấn Bồ Hạ và xã Tân Sỏi (với chiều dài là 4/9,7km, dự kiến đến hết tháng 12 năm 2021 bàn giao 7/9,7km); Thực hiện chi trả tiền BT, HT, TĐC đợt 1 tại xã Đồng Lạc của 36 hộ gia đình, cá nhân với diện tích 5.058,8 m² (tổng số tiền 1.194.838.154 đồng)</p> <p>- Dự án Đường nối QL.37-QL.17-Võ Nhai (Thái Nguyên)</p> <p>Đã tiến hành quy chủ, kê khai, kiểm kê 470/470 hộ; ban hành Quyết định số 523/QĐ-UBND về việc phê duyệt kinh phí bồi thường, hỗ trợ GPMB tổng thể trên địa bàn huyện Yên Thế để thực hiện dự án: Đường nối QL.37-QL.17-Võ Nhai (Thái Nguyên), tỉnh Bắc Giang với tổng kinh phí 121.715.470.000 đồng; Ban QLDA ĐTXD các CT GT, NN tỉnh đã chuyển 119.194.876.000 đồng để thực hiện. Ngày 30/10/2021, đã tổ chức công khai phương án GPMB đợt 1 tại các xã Canh Nậu, Tam Tiến (trong đó dự kiến: thu hồi của 44 hộ gia đình tại xã Tam Tiến với diện tích thu hồi 22.568,5 m², thu hồi của 95 hộ gia đình tại xã Canh Nậu với diện tích thu hồi 52.482,6 m²). Dự kiến ngày 15/12 tổ chức chi trả tiền xong với diện tích trên.</p> <p>* Lý do chưa hoàn thành khối lượng công việc theo nhiệm vụ được giao: Do ảnh hưởng của dịch Covid 19 ảnh hưởng đến tiến độ giải phóng mặt bằng theo kế hoạch đã ban hành; khó khăn trong việc xác định nguồn gốc đất và diện tích thu hồi đất do giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của các hộ được cấp qua nhiều thời kỳ. Chủ đầu tư bàn giao mốc giải phóng mặt bằng chậm (tháng 6/2021), trong quá trình thi công thiết kế không phù hợp nên phải điều chỉnh thiết kế, điều chỉnh gian giới thu hồi, do đó việc xây dựng phương án bồi thường, hỗ trợ phải điều chỉnh nhiều lần, ảnh hưởng đến tiến độ giải phóng mặt bằng.</p>

TT	NHIỆM VỤ	KẾT QUẢ THỰC HIỆN NVTT NĂM 2021				Ghi chú
		Khối lượng đăng ký	Thời gian đăng ký (. /2021)	Thời gian hoàn thành (. /2021)	Tỷ lệ % hoàn thành so với KH giao	
3	Nhiệm vụ 3: Thực hiện tốt công tác giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo; không để xảy ra điểm nóng về khiếu nại tố cáo trên địa bàn; giải quyết dứt điểm một số vụ việc tồn đọng kéo dài ⁴	%	T12/2021		100%	Tổ chức xác minh, đơn đốc 100% đơn thư, khiếu nại, tố cáo; đã giải quyết 25/26 đơn đạt 96,15%, còn 01 đơn đang xem xét, giải quyết; tiếp nhận 36 đơn (giảm 17 đơn so năm 2020). Hiện tại, không có các đơn thư liên quan đến đất lâm nghiệp thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện. Vụ việc bà Dương Thị Dung: đã ban hành Công văn số 67/UBND-TXM ngày 19/01/2021. Vụ việc liên quan tranh chấp đất đai phức tạp tại xã Đồng Kỳ: đã có văn bản trả lời công dân Công văn số 450/UBND-TTr ngày 15/4/2021.
B	NHIỆM VỤ ĐƯỢC CHỦ TỊCH UBND TỈNH CHẤP THUẬN					
I	05 NHIỆM VỤ CHUNG					
1	Nhiệm vụ 1: Gương mẫu, chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của cấp trên; tổ chức, điều hành cơ quan, đơn vị thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn có chất lượng và đúng thời hạn được giao.	Tốt	T12/2021		100%	
2	Nhiệm vụ 2: Ban hành hoặc trình cơ quan, người có thẩm quyền ban hành văn bản đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất và khả thi.	Tốt	T12/2021		100%	

⁴ (1). Vụ việc của bà Dương Thị Dung, trú tại bản Làng Dưới, xã Xuân Lương: Đề nghị trả lại diện tích 8 thước đất ruộng mạ được nhà nước chia ruộng khoán năm 1992 tại thửa 416 tờ bản đồ số 13 năm 1985 (Thời gian hoàn thành trước tháng 6/2021). (2). Giải quyết dứt điểm các đơn thư liên quan đến tranh chấp đất lâm nghiệp giữa các hộ dân và các Công ty Lâm nghiệp trên địa bàn huyện Yên Thế thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện Yên Thế (Thời gian hoàn thành trước tháng 10/2021).

TT	NHIỆM VỤ	KẾT QUẢ THỰC HIỆN NVTT NĂM 2021				Ghi chú
		Khối lượng đăng ký	Thời gian đăng ký (. /2021)	Thời gian hoàn thành (. /2021)	Tỷ lệ % hoàn thành so với KH giao	
3	Nhiệm vụ 3: Quản lý, sử dụng biên chế hiệu quả, hợp lý; bố trí, sử dụng CB, CC, VC theo vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức, viên chức; đánh giá, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, khen thưởng, kỷ luật, cho nghỉ chế độ và quản lý đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo quy định của pháp luật hiện hành, quy định về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức của UBND tỉnh.	Tốt	T12/2021		100%	
4	Nhiệm vụ 4: Thực hiện tốt, đồng bộ công tác CCHC, bao gồm: Cải cách TTHC; thực hiện cơ chế "Một cửa", "Một cửa liên thông" hiện đại; chỉ đạo điều hành, lập kế hoạch, chương trình, kiểm soát việc tổ chức thực hiện CCHC theo quy định pháp luật, đảm bảo thời gian, chất lượng theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền; chỉ đạo thực hiện nghiêm cải cách công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính; quy chế văn hóa công sở.	Tốt	T12/2021		100%	
5	Nhiệm vụ 5: Tổ chức thực hiện tốt Quy chế dân chủ trong cơ quan, đơn vị, địa phương; giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền theo quy định pháp luật; quản lý và sử dụng có hiệu quả tài sản công được giao; sử dụng nguồn tài chính, tài sản, trang thiết bị đúng quy định của pháp luật; không để xảy ra tham nhũng, lãng phí, thất thoát.	Tốt	T12/2021		100%	

TT	NHIỆM VỤ	KẾT QUẢ THỰC HIỆN NVTT NĂM 2021				Ghi chú
		Khối lượng đăng ký	Thời gian đăng ký (. /2021)	Thời gian hoàn thành (. /2021)	Tỷ lệ % hoàn thành so với KH giao	
II	03 NHIỆM VỤ RIÊNG					
1	Nhiệm vụ 1: Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 96,7%	%	T12/2021		50%	<p>UBND huyện chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND xã Tam Tiến triển khai thực hiện: Đến nay Trường THCS Tam Tiến hoàn thành kiểm định chất lượng giáo dục và đề nghị công nhận trường chuẩn quốc gia (Đoàn kiểm tra về kiểm tra, công nhận ngày 02/11/2021), nâng tổng số trường chuẩn quốc gia của huyện 58/61 đạt tỷ lệ 95,1%.</p> <p>Lý do chưa hoàn thành khối lượng công việc theo nhiệm vụ được giao: Do ảnh hưởng của dịch bệnh covid-19 và công tác điều chỉnh quy hoạch chung nên đến tháng 11/2021 chưa hoàn công tác quy hoạch để triển khai lộ trình xây dựng trường; không thể hoàn thành tiêu chí về cơ sở vật chất dẫn đến không thể hoàn thành hồ sơ đề nghị công nhận trường chuẩn quốc gia đối với Trường Mầm non Tam Tiến.</p>

TT	NHIỆM VỤ	KẾT QUẢ THỰC HIỆN NVTT NĂM 2021				Ghi chú
		Khối lượng đăng ký	Thời gian đăng ký (. /2021)	Thời gian hoàn thành (. /2021)	Tỷ lệ % hoàn thành so với KH giao	
2	Nhiệm vụ 2: Tổ chức đấu giá thành công 03 cuộc đấu giá năm 2021; thu tiền sử dụng đất 100 tỷ đồng; hoàn thành khu xử lý rác thải tập trung thị trấn Bồ Hạ; khu xử lý rác thải tập trung xã Xuân Lương	%	T12/2021		- 134% - 90 %	<p>- Đã tổ chức đấu giá 01 cuộc đối với 54 lô đất tại khu liên hiệp thể thao huyện Yên Thế (giá trúng đấu giá trên 158 tỷ đồng, thu tiền cọc đấu giá trên 8 tỷ đồng), tổng số tiền sử dụng đất đã nộp vào ngân sách là trên 134 tỷ. Dự kiến tổ chức 01 cuộc đấu giá với 36 thửa đất tại Khu dân cư trung tâm xã Xuân Lương với tổng giá khởi điểm là trên 22 tỷ đồng ngày 19/12/2021 và 01 cuộc đấu giá với 25 thửa đất tại Khu liên hiệp thể thao huyện với tổng giá khởi điểm trên 73 tỷ đồng vào ngày 26/12/2021.</p> <p>- Khu xử lý rác thải thị trấn Bồ Hạ đã hoàn thành bàn giao cho UBND thị trấn Bồ Hạ đưa vào sử dụng từ tháng 9/2021; khu xử lý rác thải tập trung xã Xuân Lương sau thời gian tạm nghỉ do cách ly y tế, chủ đầu tư đang chỉ đạo nhà thầu tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công, dự kiến hoàn thành trong tháng 12/2021.</p>
3	Nhiệm vụ 3: Nhân rộng mô hình sản xuất giống gà ứng dụng công nghệ cao (sử dụng phương pháp thụ tinh nhân tạo); số lượng 500.000 con giống gà thương phẩm.	Mô hình	T12/2021		120%	01 mô hình tại 02 xã Đông Sơn, Tam Tiến, chăn nuôi gà sinh sản áp dụng phương pháp thụ tinh nhân tạo, đã cung cấp cho thị trường trên 600.000 con gà thương phẩm